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Abstract

is document deals with an optimization process of a light propagation for use in a digital
holography. At first a simple description of a light propagation is presented along with
a problem caused by a lack of available computer memory needed for a propagation of a high
quality hologram.

e search for fast Fourier transform library that meets our requirements follows. To
support the choice of a right implementation, benchmarks aimed at computation speed and
in parallel processing are provided. Afterwards the winning candidate is thoroughly tested in
a way of transformation speed and time needed for planning of transformations.

With all the tests and the benchmarks done an optimization program is created. e
program will try to find out the best settings for computation of the discrete Fourier transform
on the basis of given input parameters and result of previous tests.

Keywords: optimization, light propagation, digital holography, computation speed, com-
puter memory

Abstrakt

Tento dokument se zabývá optimalizací propagace světla pro použití v digitální holografii.
Nejprve je jednoduše popsán proces propagace světla spolu s problémem, kterým je nedostatek
volné paměti počítače potřebné pro propagaci hologramů vysoké kvality.

Následuje hledání takové knihovny rychlé Fourierovy transformace, která by vyhovovala
našim požadavkům. Pro podporu volby správné implementace jsou poskytnuty srovnávací
testy se zaměřením na rychlost výpočtu a paralelního zpracování dat. Poté je vítězný kandidát
testován se zaměřením na rychlost transformací a času potřebného pro naplánování transfor-
mací.

Po ukončení všech srovnávacích testů je vytvořen optimalizační program, který se bude
snažit zjistit na základě vstupních parametrů a výsledků předešlých testů nejlepší nastavení pro
výpočet diskrétní Fourierovy transformace.

Klíčová slova: optimalizace, propagace světla, digitální holografie, rychlost výpočtu, počí-
tačová paměť
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1 Introduction

One of very common operations in computer generated holography is to calculate a prop-
agation of a light between two parallel planes. A light propagation process has quite high
requirements for a computer hardware. To create a digital hologram of an everyday object the
data needed to recreate it in a form of a hologram can easily exceed units of terabytes. ose
quantities of data cannot be processed in today’s computer memory at once. erefore there
is a need for division of the data so they can be processed. To process such divided data we
need to apply an algorithm that is able to process the divided data as mutually independent
data sources.

As seen in figure 1.1 the light from every source point light is propagated in all directions.
We are interested in the amplitude and the phase of the light hitting every particular sample
of target (a sensor). Light changes its amplitude A and phase ϕ when travelling in space. In
particular, a point light S of source emits light described by the amplitude and the phase. is
light illuminates sample T of target – its amplitude changes due to propagation to α×A, its
phase to ϕ+∆ϕ. Values of α and ∆ϕ depend on the mutual position of point light S and
target sample T.

source

S

T

T: A
Φ

α×A,
Φ+ΔΦ

target

S: A, Φ

Figure 1.1: Propagation of a light from source to target

We will calculate a light propagation between two rectangular parallel areas, source (e.g. a spa-
tial light modulator (SLM)) and target (e.g. a camera sensor). We use linear optics where
it is assumed that light sources do not influence each other, share the same frequency (wave-
length) and every single point t(p,q) of target is affected by the light of all points s(m,n) of
source. is task can be solved with Rayleigh-Sommerfeld integral or other various approxi-
mations.

As already stated the light changes both amplitude A and phase ϕ by propagation. is change
can by described by multiplication with a convolution kernel, i.e. 2-D array Kc. Light
propagation is space invariant so only mutual position (and not their absolute positions)
of points on source and target matters. We can discretize source and target by equidistant
splitting into M×N and P×Q basic elements s[m×n] (0 ≤ m ≤ M − 1; 0 ≤ n ≤ N − 1)
and t[ p×q] (0 ≤ p ≤ P − 1; 0 ≤ q ≤ Q − 1) for a numerical calculation. By such splitting
source s is discretely uniformly sampled into monochromatic point light sources.
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Figure 1.2 describes such set. Source is divided into M×N basic elements, target into P×Q
basic elements. Source plane ξη is parallel with target plane xy meaning that areas can only
move in parallel with one another and in the z axis direction (change of mutual area distance).

M

P

N
ξ

η

Q

y x

z

Figure 1.2: Position of source and target

e calculation of all elements t[p,q] is most often done as a cyclic convolution and subsequent
use of the discrete Fourier transform [Lob12]. e cyclic convolution has a form:

t[p, q] = − 1
2π

2M−2∑
m=0

2N−2∑
n=0

s[m, n]× Kc[p − m(mod 2M − 1), q − n(mod 2N − 1)] (1)

where s[m,n]=0 for M ≤ m ≤ M+ P− 1 and N ≤ n ≤ N+Q− 1 (i.e., the s is zero-padded
to the size Kc). e important values of t[m,n] are those for 0 ≤ p ≤ (M + P − 1) − M,
0 ≤ q ≤ (N + Q − 1) − N. e others are damaged by the cyclic behaviour of indices in
arithmetic (mod 2N − 1 and mod 2M − 1). We can speed-up the computation significantly,
because

t = − 1
2π

IDFT(DFT(s) ⊙DFT(Kc)) (2)

where t, s and Kc are two dimensional matrices of complex numbers, DFT is the discrete
Fourier transform of a matrix, IDFT is the inverse discrete Fourier transform of a matrix
and⊙ is the Hadamard product (element-by-element multiplication). If we would use a naive
approach and computed the propagation by brute force, the algorithmic complexity would
be O(N4), if we assume both the source and the target to be discretized by N×N samples.
e speed-up is expected due to the fact that the calculation of 2-D DFT or IDFT can be
done in time O(N 2log2N ).

We will create a graphical representation of equation (2). In figure 1.3 we can see a discretized
input data; source M×N and six times larger target P×Q.

source M×N target P×Q

Figure 1.3: Graphical representation of input data source and required target
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To compute a light propagation we need two memory spaces of sizes (M+P−1)×(N+Q−1)
(see figure 1.4). Zero padded source is placed in the first space (fig. 1.4a). After the creation
of the memory space the source data are copied into it. In our example the data are copied
into left bottom corner. e rest of the memory space is filled with zeros (represented by grey
hatches). e second memory space is for convolution kernel (fig. 1.4b).

zero-padded source

M
N

(N+Q−1)×(M+P−1)

(a) e source copied into first
memory space

kernel (N+Q−1)×(M+P−1)

(b) e convolution kernel com-
puted into second memory space

Figure 1.4: Two filled memory spaces (M + P − 1)× (N + Q − 1)

After performing in-place DFTs of both memory spaces, results of element-by-element mul-
tiplication of both memory areas are saved into one of the areas, effectively replacing original
content (fig. 1.5). In this case I chose the source data to be replaced.

zero-padded source DFTDFT kernel replaced content kernel( ) ( )
Figure 1.5: Transformation of the source and the kernel into new data that replace
the source

Finally the IDFT is applied on the replaced content resulting in finished propagation (fig. 1.6).
From whole replaced area we can only use area P×Q because those are the target data. Rest of
the replaced area are unusable data damaged by cyclic behaviour (represented by grey hatches).

IDFT

(N+Q−1)×(M+P−1)target

replaced content Q
P( )

Figure 1.6: Application of IDFT and digestion of the target

We can see from equation (1) that the matrices s and t have to be padded to size Kc. Generally
and as seen in examples 1.4a and 1.6 this padding means that for M×N and P×Q, as much
as 75% of elements are held in memory uselessly. erefore, for big s and t we can expect a lack
of usable memory shortly, especially when using a GPU for DFT calculation. For example
a propagation of a microscopic source to extended target (detector) could require terabytes of
data.
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Two memory spaces of sizes≥ (M+P−1)×(N+Q−1)×Cn where Cn is one complex number
taking up 16 bytes of memory, are needed for the calculation of equation (2). Although in
practice such two spaces may not be available. I will explain such situation by a real life
example. Let us have a high quality hologram generated by a computer. e hologram
is made of 50 000×50 000 samples (a source M×N) which corresponds to 50×50 mm. We
are simulating its light propagation to a surface of an eye lens expressed in 5000×5000 samples
(a target P×Q) which corresponds to 5×5 mm. To compute such propagation we need

(M + P − 1)× (N + Q − 1)× 2 × Cn = 54 999 × 54 999 × 2 × 16 ≈ 90 GB

of available memory. Allocation of such large quantity of memory is impractical. But we
could split source into 10×10 parts (calling them “common tiles”), resulting into 5000×5000
samples (a source M’×N’) and make 10×10 calculations (figure 1.7). For those calculations,
we need only

(M + P − 1)× (N + Q − 1)× 2 × Cn = 9999 × 9999 × 2 × 16 ≈ 3 GB

of available memory. e same idea would apply with switched dimensions of source and
target. By generalization we can accept that source can be split into S parts, target into T
parts and then we have to calculate S×T propagations.

M’

M’

P

N’
N’

Q
r1


[…]

same category is the process analogous only with different unlocked dimension.

e second category of optimization pairs are shown in following list and have only non-
Main location. In comparison with first category the non-Main pairs have two unlocked
dimensions; One for source and other for target. Optimization process is analogous to first
category but instead of adding only to one unlocked dimension, algorithm chooses which side
to lengthen.

• Source Top to target Top,
• Source Right to target Top,
• Source Small to target Top.

When all pairs are optimized OP condenses all results and offers them for use. With this last
step finished, the program ends.

4.4 Planner efficiency

In this test I want to determine effectiveness of Optimization Planner (OP). e test will
consist of two parts. In the first part I will perform FFT computation from a source M×N
onto a target P×Q with restricted access to available memory. is propagation will be
computed by brute force with every permutation of dimensions on small areas; Otherwise
I won’t be able to compute all possibilities. In the second part I will start OP with the same
setting as for the first part and compare results of brute force run. e reason for this test
is to see how much different will be the optimal division of brute force run and “optimum”
returned by OP. I expect the result returned by OP to be distant at most one hundred places
from measured optimal speed.
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First part was ran with parameters source M×N 48×48, target P×Q 48×48 with memory
8192 (213). e test ran 4 hours and 17 minutes and computed 153 902 permutations.
e number is so low because many combinations weren’t allowed because of insufficient
allowed memory. e fastest division is source M×N 8×16, target P×Q 8×16 with duration
5 938 688 CPU cycles. e slowest division is source M×N 2×2, target P×Q 39×2 with
duration 700 481 536 CPU cycles. e slowest computation was approximately 118× slower
than the fastest calculation. An excerpt from measured values is shown in table 4.1.

Place Column
length M

Row
length N

Column
length P

Row
length Q

FFT duration
[CPU cycles]

1st 8 16 8 16 5 938 688
2nd 16 8 16 8 5 967 744
3rd 7 16 9 16 7 427 920
4th 9 16 7 16 7 453 440
5th 16 9 16 7 7 456 000

249th 4 35 3 35 14 392 576
253rd 4 16 11 16 14 425 536
255th 4 32 2 32 14 427 520
277th 4 33 3 32 14 678 136
299th 4 32 3 33 14 745 720

153 899th 2 2 2 39 666 865 664
153 900th 2 39 2 2 671 649 792
153 901st 39 2 2 2 698 982 400
153 902nd 2 2 39 2 700 481 536

Table 4.1: Excerpt from measured values of source M×N 48×48, target P×Q
48×48 with memory restricted to 8192 bytes

Second part was ran in OP with the same parameters as in the first part. e resulting
“optimum” was computed by OP in source M×N 4×32, target P×Q 2×32. is duration
of those dimensions were computed in 14 427 520 CPU cycles. By comparing computed
dimensions with results from the first test the OP’s result is placed 255th fastest from 153 902
measured permutations.

My expectations weren’t fulfilled because I didn’t expect so large variety of measured durations.
Still being only approximately 2.4× slower than the best permutation is satisfying and 255th
place from 153 902 is very good result.
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5 Conclusion

At the end of the description of the light propagation process we were acquainted with a lack of
an available computer memory needed for a propagation of high quality computer generated
holograms. It’s known that by dividing a source and a target into smaller parts we are able
to run a light propagation process in terms of the number of parts and utilize the available
memory. What we didn’t know is how should be the division performed, so that it’s as fast
as possible. is problem already solved Mr. Nedved in his research. After the examination
of his results I reached the conclusion that some of his assumptions are not (entirely) correct
and test results too vague. For those reasons I conducted my own research and later retested
Mr. Nedved’s results.

Because of a heavy use of fast Fourier transforms in a light propagation we needed to find
the best library that would fulfil our diverse requirements. I searched for more or less known
FFT libraries and created the list of candidates. After disqualifying all candidates that didn’t
meet our requirements only two most prospective libraries “Fastest Fourier Transform in the
West” (FFTW) and “Intel Math Kernel Library and its Fast Fourier Transform Routines”
(Intel MKL) remained. By converting possibly biased and unbiased measured speeds from
various tests into microseconds we were able to compare speeds of the libraries. At the end
FFTW library was proclaimed as the winner. rough various tests we examined behaviour
of FFTW and found many interesting features:

• Only fftw-friendly numbers chosen by the specific FFTW formula are computed no-
ticeably faster than non-fftw-friendly numbers. Because of this discovery we used only
fftw-friendly number in following tests.

• e computation speed depends on height to width ratio of dimensions of a source and
a target. With certain height to width ratio our speed results were especially fast. We
started to call the dimensions with such ratios as “bathtubs” and found a generic formula
so we could always find them.

• FFTW provides several planning flags that change behaviour and computation speed
results. We tested several of those flags and determined all except one as unsatisfactorily
slow. We couldn’t test flags for matrices > 4 GB because of hardware limitation.

• Even through FFTW documentation stated 2N transforms to be especially fast we dis-
proved the statement and determined that non-2N transforms with similar transform
areas to 2N were computed faster.

• With use of FFTW native parallel engine we tested transforms with various number of
threads. For two or more threads the results turned out as expected; e more threads
used for computation the shorter transform durations. Results for one thread were
chaotic and even after several tests we didn’t find out why.

• Lastly we tested transforms of prime numbers from fftw-friendly formula and found out
that all were computed in roughly same time. Favouring one prime number over another
is meaningless.
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All gained knowledge of FFTW behaviour was utilised in making Optimization Planner, the
program that finds optimal divisions of a source and a target so that the durations of fast
Fourier transforms take the shortest time. e function of the program is demonstrated by
the test results that shows a high efficiency of the program.
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Acronyms Overview

DFT Discrete Fourier Transform
FFT Fast Fourier Transform
FFTW Fastest Fourier Transform in the West; the library that implements FFT
GPL GNU General Public License
IDFT Inverse Discrete Fourier Transform
SLM Spatial Light Modulator; a display
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