Master thesis review

Author of the thesis: **Jan Kovanda**

Thesis title: **Optimization of Light Propagation Computation**

Thesis content

This thesis deals with the optimization of the light propagation process between two parallel planes under limited memory conditions. Simulation of light propagation can easily require several terabytes of memory space, making the problem directly unsolvable on current ordinary computers. The proposed solution consists on decomposing the source and target planes into tiles and independently computing light propagation among individual tiles, later compositing the contributions. Since light propagation is done as a cyclic convolution the Fast Fourier Transform (FFT) is used and this is the most time consuming operation of the whole process. The specific problem being addressed in this Master thesis is determining the sizes of the tiles (number and shape), such that good performance is achieved in spite of the tiling of the planes.

In order to determine these sizes an extensive empirical study of available FFT libraries is performed, efforts focusing in the „Fastest Fourier Transform in the West“ (FFTW) library, which is demonstrated in chapter 2 to be the most adequate. This extensive study results on a number of empirically obtained recommendations, including: fftw-friendly dimensions, ratio between row and column dimensions (based on the „bathtub“ profile, but notice that results exhibit large variance), relevance and impact of the planner flag, impact of multithreading (with multicore processors) in execution time, etc.

From the above recommendations an optimization planner is built. This planner first partitions the source and target planes such that the data structures required for each FFT fit into memory and then keeps on subdividing such that FFTW friendly sizes are achieved. Unfortunately, the results presented in the document do not go far enough in demonstrating the quality of the performance results obtained.

Finally, in chapter 5 the main findings are summarized.

Overall Assessment

This Master thesis performs a very extensive empirical study of FFTW behaviour and, from this experimental data, derives some recommendations (and develops an optimizer to apply them) to the particular case of light propagation. This is a very interesting and complete work, which can be leveraged by the scientific community.

There are two major reasons why my final grade recommendation is 2 (very good), instead of excellent:

1) All conclusions and recommendations are based on empirical data, obtained with a particular version of a particular library running on a particular set of machines. Some of the recommendations are only loosely supported by the results, because these present large variations (e.g., the ratio between the number of rows and columns). The very empirical nature of the data makes me wonder

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

BEAUBOY
VERMIDIA

how generalizable the conclusions are to other settings, in particular, whether these recommendations can still be used in future generations of both the hardware and the software. It is this lack of generalization that worries me a bit; on the other hand, the methodology could certainly be used, meaning that repeating the experiments on more recent versions of the environment could allow for verification of these recommendations;

2) in spite of what I say in the last sentence of the previous item, the used methodology is not always very clear. See my comments below regarding chapter 2. Also chapter 3 is sometimes a bit confusing, with many different options being used to draw the charts (making them more difficult to read). I recommend, if this work is to be published somewhere, that an effort is done to make the whole results' presentation more uniform.

Details

Chapter 1 clearly explains and formulates the light propagation problem and in particular its huge memory requirements. Equation 2 and the explanation that follows up to figure 1.7 clearly illustrate the problem at hand. I think chapter 1 would benefit from an additional equation equivalent to equation 2, but for the specific case of the tiled planes approach: for instance, is the IDFT applied to each tile in the „replaced content“ buffer (I am using the terminology of figure 1.6) individually or to the whole buffer? It must be the former since the latter would rise memory issues again! And is the IDFT applied after the contributions of all the tiles in the source for a given tile in the target have been computed or before? Even though this can be easily inferred from the process it should be made clear in this chapter and presented as mathematical expressions.

Chapter 2 assesses different FFT libraries. It starts by presenting a series of requirements that all candidate libraries should possess and then assesses a large number of libraries. A publicly available benchmark is used to report all results. This is a very good practice since others will be able to reproduce and/or extend these results. Unfortunately, this benchmark reports throughput (mflops) instead of execution time and it is this last metric (performnace) that we are really interested. Throughput is converted into time by using equation 4. This equation uses a theoretical number of operations in order to do the conversion. This approach is, in my opinion, not the best or clearer, for two reasons. First, since the theoretical number of operations includes a logarithm conversion between the two metrics is not linear and all the figures (which present mflops) become much harder to read (an improvement of 2 in throughput for different sizes N does not translate into an improvement of 2 in execution time, as stated by the student see eqs (5) and (6)). Furthermore, since the theoretical number of operations does not necessarily reports the real number of operations performed (it is an estimation), conclusions based on execution time might be misleading if comparing different implementations (which is the case) or execution in different computers. So, even if I agree with the final conclusion that FFTW is the most promising library I still think that the experimental methodology could have been improved: ideally, the benchmark could have been instrumented to directly measure execution time.

Finally, some figures present the dimensions of the 2D matrix (e.g., 256x256), whereas others present the total number of points (e.g., fig 2.4). I understand this is due to limitations of the particular tool used (Excel I believe), but once again it makes results harder to compare. Usually, holographers are experienced users of MatLab... this tool would have allowed for much more coherent figures.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Chapter 4 presents the optimization planner. The included results are not extensive enough to fully convince the reader of the performance gain associated with this. The student later sent me an exhaustive comparison of using versus non-using the optimization planner which clearly shows the performance gain associated with it. In particular a 10000x10000 source and a 1000x1000 target are used. The FFT performance with and without partitioning into fftw friendly tiles is compared; the former results in the evaluation of 40 FFTs, whereas the latter requires a single one. Execution times show the advantage of using the optimization planner. In my opinion, this Master thesis would gain significantly from including these results in the final document.

I propose the grade **2** and recommend the thesis for the defense.

Braga, Portugal, 5 September 2013

Luís Paulo Peixoto dos Santos, Ph.D

Luís Paulo Peixoto dos Santos

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

②